ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 007 AO EDITAL Nº 020/DE-DET/2021

SOLUÇÃO DOS RECURSOS DA PROVA DO EXAME INTELECTUAL

 O Diretor de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições

legais, de acordo com os regramentos previstos no Edital nº 020/DE-DET/2021,

em consonância com os princípios administrativos, DIVULGA o resultado da

solução dos recursos da prova do exame intelectual do processo de seleção ao

CBAPM/2021:

QUESTÃO 02 – RESPOSTA DO RECURSO:

 Em relação ao aspecto formal não há vícios na questão, uma vez que

o enunciado está adequado e apresenta uma única alternativa correta.

Quanto ao aspecto material o conteúdo está de acordo com o previsto no

edital. Dessa forma, mantém-se o gabarito original.

Candidatos que recorreram à questão nº 02

NOME IDFUNC OPM

JAIR HOFFMANN DOS SANTOS 2317893 EMBM

Isso posto, decido INDEFERIR o recurso.

QUESTÃO 04 – RESPOSTA DO RECURSO:

 Em relação ao aspecto formal não há vícios na questão, uma vez que

o enunciado está adequado e apresenta uma única alternativa correta.

Quanto ao aspecto material o conteúdo está de acordo com o previsto no

edital. Dessa forma, mantém-se o gabarito original.

Brigada Militar – Departamento de Ensino
Aditamento nº 007 ao Edital nº 020/DE-DET/2021 – CBAPM/2021

2

Candidatos que recorreram à questão nº 04

NOME IDFUNC OPM

JAIR HOFFMANN DOS SANTOS 2317893 EMBM

Isso posto, decido INDEFERIR o recurso.

QUESTÃO 05 – RESPOSTA DO RECURSO:

 Em relação ao aspecto formal não há vícios na questão, uma vez que

o enunciado está adequado e apresenta uma única alternativa correta.

Quanto ao aspecto material o conteúdo está de acordo com o previsto no

edital. Dessa forma, mantém-se o gabarito original.

Candidatos que recorreram à questão nº 05

NOME IDFUNC OPM

ALEX DA COSTA ANTUNES 2518988 CRPO/Serra

BEATRIZ LEONARDI SILVA GONÇALVES 2428504 DE

DANIELA GERMANI MARTINS 2675331 CRPO/L

DIEGO ANDREI RIEGER DA LUZ 2458225 CRPO/Serra

EDIJACSON RODRIGUES DA SILVA 2687062 CRPO/Serra

EDUARDO FERNANDES DA SILVA WANZINCK 2687216 CRPO/C

EURIBIADES FLORES SAMPAIO 2331268 CRPO/C

FERNANDO SPADA RINALDI 2690640 CRPO/Serra

GEFERSON GARCIA TEIXEIRA 2615444 DA

GERSON ADRIANI PEREIRA DE PEREIRA 2695260 CPM

GILNEI FOGLIARINI DA COSTA 2812681 CRPO/P

ISAAC CARMO CARDOZO 2684292 CRPO/FO

JAIR HOFFMANN DOS SANTOS 2317893 EMBM

LEANDRO DA SILVA MOREIRA 2682753 CRPO/SUL

LUCIO BAUMHARDT BATISTA 2812754 GCG

MARCIO ADÃO SCHMITT 2521733 CRPO/Missões

MARCIO CAMARGO ANANIAS 2688875 CRPO/FO

MARCOS VINICIOS ROSA DE MATOS 2387328 CRPO/L

MITSURU NISHIMURA JUNIOR 2689502 CPC

NEILMALOSAN DA ROSA DA SILVEIRA 2689731 CRPO/Missões

ROBERTO MARQUES GUEDES 2519623 COE

VINICIUS BENETTI 2684934 CRPO/Missões

Isso posto, decido INDEFERIR os recursos.

QUESTÃO 06 – RESPOSTA DO RECURSO:

Brigada Militar – Departamento de Ensino
Aditamento nº 007 ao Edital nº 020/DE-DET/2021 – CBAPM/2021

3

 Em relação ao aspecto formal não há vícios na questão, uma vez que

o enunciado está adequado e apresenta uma única alternativa correta.

Quanto ao aspecto material o conteúdo está de acordo com o previsto no

edital. Dessa forma, mantém-se o gabarito original.

Candidatos que recorreram à questão nº 6

NOME IDFUNC OPM

RODRIGO DA SILVA MADRUGA 2810379 CRPO/SUL

TIAGO FINK VIEGAS 2686384 CRPO/VC

Isso posto, decido INDEFERIR os recursos.

QUESTÃO 10 – RESPOSTA DO RECURSO:

 Em relação ao aspecto formal não há vícios na questão, uma vez que

o enunciado está adequado e apresenta uma única alternativa correta.

Quanto ao aspecto material o conteúdo está de acordo com o previsto no

edital. Dessa forma, mantém-se o gabarito original.

Candidatos que recorreram à questão nº 10

NOME IDFUNC OPM

FRANCIELE DA ROCHA XARÃO DA COSTA 2812533 CRPO/P

MARCIO ADÃO SCHMITT 2521733 CRPO/Missões

VINICIUS BENETTI 2684935 CRPO/Missões

Isso posto, decido INDEFERIR os recursos.

QUESTÃO 11 – RESPOSTA DO RECURSO:

 Em relação ao aspecto formal não há vícios na questão, uma vez que

o enunciado está adequado e apresenta uma única alternativa correta.

Quanto ao aspecto material o conteúdo está de acordo com o previsto no

edital. Dessa forma, mantém-se o gabarito original.

Candidatos que recorreram à questão nº 11

NOME IDFUNC OPM

Brigada Militar – Departamento de Ensino
Aditamento nº 007 ao Edital nº 020/DE-DET/2021 – CBAPM/2021

4

VINICIUS BENETTI 2684936 CRPO/Missões

Isso posto, decido INDEFERIR o recurso.

QUESTÃO 14 – RESPOSTA DO RECURSO:

 Em relação ao aspecto formal não há vícios na questão, uma vez que

o enunciado está adequado e apresenta uma única alternativa correta.

Quanto ao aspecto material o conteúdo está de acordo com o previsto no

edital. Dessa forma, mantém-se o gabarito original.

Candidatos que recorreram à questão nº 14

NOME IDFUNC OPM

MARCELO DE OLIVEIRA MACHADO 2683512 CPChq

Isso posto, decido INDEFERIR o recurso.

QUESTÃO 15 – RESPOSTA DO RECURSO:

 Em relação ao aspecto formal não há vícios na questão, uma vez que

o enunciado está adequado e apresenta uma única alternativa correta.

Quanto ao aspecto material o conteúdo está de acordo com o previsto no

edital. Dessa forma, mantém-se o gabarito original.

Candidatos que recorreram à questão nº 15

NOME IDFUNC OPM

ANA PAULA HEROLD 2808390 DA

BEATRIZ LEONARDI SILVA GONÇALVES 2428504 DE

DANIELA GERMANI MARTINS 2675331 CRPO/L

ELEUTÉRIO PEREIRA NOGUEIRA 2683440 COE

GALDENIR ROBAINA MENDES 2520966 CPM

GEOVANE BAUNGARTNER LOBO 2695120 CPM

GILNEI FOGLIARINI DA COSTA 2812681 CRPO/P

JAIR HOFFMANN DOS SANTOS 2317893 EMBM

LEANDRO DA SILVA MOREIRA 2682753 CRPO/SUL

LOUIS MARCIANO ALVES SIMAS 2692740 BAV

LUIS CARLOS PETRY 2808340 CRPO/FNO

MARCIO ADÃO SCHMITT 2521733 CRPO/Missões

MARILEI TELOKEN 2424150 DA

Brigada Militar – Departamento de Ensino
Aditamento nº 007 ao Edital nº 020/DE-DET/2021 – CBAPM/2021

5

MATEUS PACHECO FERNANDES 2690799 CRPO/CS

MATHEUS FERREIRA SOARES 2414988 CRPO/VRS

MICHEL IVAN LEMES MACIEL 2688808 DE

MITSURU NISHIMURA JUNIOR 2689502 CPC

NELSON GRONEFELD FILHO 2428741 CPM

RODRIGO DA SILVA MADRUGA 2810379 CRPO/SUL

VINICIUS BENETTI 2684937 CRPO/Missões

Isso posto, decido INDEFERIR os recursos.

QUESTÃO 22 – RESPOSTA DO RECURSO:

Em relação ao aspecto formal não há vícios na questão, uma vez que o

enunciado está adequado e apresenta uma única alternativa correta. Quanto

ao aspecto material o conteúdo está de acordo com o previsto no edital.

Dessa forma, mantém-se o gabarito original.

Candidatos que recorreram à questão nº 22

NOME IDFUNC OPM

DANIELA GERMANI MARTINS 2675331 CRPO/L

DEIVID ROGER SANTOS DOS SANTOS 2685515 CRPO/SUL

LEANDRO DA SILVA MOREIRA 2682753 CRPO/SUL

RODRIGO DA SILVA MADRUGA 2810379 CRPO/SUL

Isso posto, decido INDEFERIR os recursos.

QUESTÃO 26 – RESPOSTA DO RECURSO:

 Em relação ao aspecto formal não há vícios na questão, uma vez que

o enunciado está adequado e apresenta uma única alternativa correta.

Quanto ao aspecto material o conteúdo está de acordo com o previsto no

edital. Dessa forma, mantém-se o gabarito original.

Candidatos que recorreram à questão nº 26

NOME IDFUNC OPM

ROBERTO MARQUES GUEDES 2519623 COE

Isso posto, decido INDEFERIR o recurso.

Brigada Militar – Departamento de Ensino
Aditamento nº 007 ao Edital nº 020/DE-DET/2021 – CBAPM/2021

6

QUESTÃO 30 – RESPOSTA DO RECURSO:

 Em relação ao aspecto formal não há vícios na questão, uma vez que

o enunciado está adequado e apresenta uma única alternativa correta.

Quanto ao aspecto material o conteúdo está de acordo com o previsto no

edital. Dessa forma, mantém-se o gabarito original.

Candidatos que recorreram à questão nº 30

NOME IDFUNC OPM

DANIELA GERMANI MARTINS 2675331 CRPO/L

DEIVID ROGER SANTOS DOS SANTOS 2685515 CRPO/Sul

Isso posto, decido INDEFERIR os recursos.

QUESTÃO 33 – RESPOSTA DO RECURSO:

 Em relação ao aspecto formal não há vícios na questão, uma vez que

o enunciado está adequado e apresenta uma única alternativa correta.

Quanto ao aspecto material o conteúdo está de acordo com o previsto no

edital. Dessa forma, mantém-se o gabarito original.

Candidatos que recorreram à questão nº 33

NOME IDFUNC OPM

MATEUS PACHECO FERNANDES 2690799 CRPO/CS

Isso posto, decido INDEFERIR o recurso.

QUESTÃO 41 – RESPOSTA DO RECURSO:

 Em relação ao aspecto formal não há vícios na questão, uma vez que

o enunciado está adequado e apresenta uma única alternativa correta.

Quanto ao aspecto material o conteúdo está de acordo com o previsto no

edital. Dessa forma, mantém-se o gabarito original.

Candidatos que recorreram à questão nº 41

Brigada Militar – Departamento de Ensino
Aditamento nº 007 ao Edital nº 020/DE-DET/2021 – CBAPM/2021

7

NOME IDFUNC OPM

GIOVANI GONÇALVES SOARES 2695332 CRPO/SUL

Isso posto, decido INDEFERIR o recurso.

Quartel em Porto Alegre, RS, 05 de agosto de 2021.

MARCUS VINICIUS GONÇALVES OLIVEIRA – Cel QOEM
Diretor de Ensino